در ادامهٔ بحث، تصاویری بسیار ارزش‌مند از دریای مازندران در نقشه‌های معاصر ایرانی آورده شده است (وثوقی و صفت‌گل ۱۳۹۵: ج ۲، ۷۰۵-۷۰۹). در پایان مطالب این جلد،

در مبحث نظام حقوقی دریای مازندران (همان: ۷۲۶ به بعد) خواننده احساس می‌کند که بحث بیش‌تری درباره تأثیرات مثبت عهدنامه دوستی بین ایران و شوروی در سال ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۱ م ناظر بر اعاده حق ایرانیان در دریای مازندران و احیای نیروی دریایی ایران لازم است. هم‌چنین، فقدان بحث درباره جایگاه خاص بنادر سواحل جنوبی و غربی دریای مازندران، که در عصر قاجار در تجارت ایران این دوره با روسیه و تمامی اروپا حائز اهمیت بوده‌اند، بسیار مشخص است.

۳.۲ جلد سوم

بحث درباره بوشهر هم مفید و متکی به منابع مختلف تاریخی و باستان‌شناختی است. در این زمینه، به‌خوبی این مسئله که توجه نادرشاه به بوشهر و هم‌زمان ناامن شدن راه‌های کرمان و فارس به سمت بندرعباس، به

رشد بوشهر و افول بندرعباس در دوره نادری منجر شد و این امر انگلیسی‌ها را بر آن داشت تا در سال ۱۷۶۲ م / ۱۱۷۵ ق دفتر تجاری خود را از بندرعباس به بوشهر منتقل کنند (همان: ۸۴۷-۸۴۸) شرح داده شده است. این واقعیت را که موقعیت این شهر از نظر لنگرگاهی از جمله عوامل استمرار تاریخ چندهزارساله این منطقه بوده، زمانی که در کنار مشکلات راه‌های دشوار آن به فارس در کنار هم قرار می‌دهیم درمی‌یابیم که چرا بوشهر پیش از عصر نادری چندان شهرتی نداشته است.